
Comunicare
Boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC no  13 -  janeiro de 2008

Relatório de portarias, atos administrativos e informes legais

Universidade de ponta para o século XXI

UFABC

Dezembro de 2007

Obras do Campus



Comunicare 2No 13 - janeiro de 2008

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Luiz Bevilacqua

Vice-reitora:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Itana Stiubiener

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Armando Zeferino Milioni

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Jeroen Klink

Pró-Reitor de Administração:
José Carlos Rodrigues

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeita do Campus:
Mônica Mascarenhas Granner 

Procurador:
Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Comunicare 3No 13 - janeiro de 2008

Comunicare é o boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, destinado  a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 
Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 0 - UFABC
 
Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-1600 - r.  810

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas 
emissoras.  O encaminhamento para publicação deve ser feito por e-mail (comunicacao@ufabc.edu.
br) até o dia 5 (cinco) de cada mês.



Comunicare 4No 13 - janeiro de 2008

Gabinete da Reitoria
275 Nomeia candidatos aprovados no Concurso Público,  objeto do Edital de 18/01/2006 05

276 Nomeia o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do Edital 34 05

277 ADVERTIR o servidor LEANDRO FRENHAM CHEMALLE 05

278 Autoriza o afastamento do servidor CLÁUDIO LUIS DE CAMARGO PENTEADO 05

279 Designa o servidor RONEI MIOTTO para exercer encargo 05

280 Exonera, a pedido, DANILA BERGONZINI 05

281 Exonera, a pedido, JOÃO MANOEL LOSADA MOREIRA 05

282 Nomeia os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006 05

283 Institui a comissão de instauração do processo disciplinar, 05

284 Instituir comissão de análise curricular para a progressão na carreira do Magistério Superior 05

285 Nomeia comissão de examinadores do concurso público de Magistério Superior 05

286 Não Publicada 06

287 Autoriza o afastamento do servidor MAURÍCIO DOMINGUES COUTINHO NETO 06

Pró-Reitoria de Graduação
Editais
022 Determina procedimentos sobre o Projeto “Monitoria de Verão” 06

Renovação a concessão aos beneficiários do Programa de Bolsa- Auxílio Sócio-Econômica 07

Concede benefícios do Programa de Bolsa- Auxílio Sócio-Econômica 09

Pró-Reitoria de Pesquisa
Editais
004 Concede Bolsa de Iniciação Científica do Programa PDPD/UFABC 10

Secretaria Geral
024 Homologa os resultados finais para o concurso público referente ao Edital nº. 09/2007 13

Pró-Reitoria de Administração
Auxílio Natalidade - Concessão 13

Substituição Remunerada 13

Férias 14

Afastamentos 17

Sumário

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam dia, seção e página de veiculação. Consultas 
à íntegra dos textos estão disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Comunicare 5No 13 - janeiro de 2008

Gabinete da Reitoria
Portarias
275 - 04 de dezembro de 2007
Nomeia candidatos aprovados no Concurso Público,  objeto 
do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário Oficial em 
19/01/2006. DOU - (06/12/207 - Sç. 02 - pág. 14).

276- 05 de dezembro de 2007
Nomeia o candidato aprovado no Concurso Público, objeto 
do Edital 34 publicado no Diário Oficial em 16/06/2006.  
DOU - (06/12/207 - Sç. 02 - pág. 14).

277 -  05 de dezembro de 2007
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 
14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 141, inciso III da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com fundamento no art. 117, inciso I e II, combinado 
com o art. 129, todos da mesma lei, e tendo em vista o 
que consta do processo administrativo disciplinar nº. 
23006.000006/2007-15, RESOLVE:
ADVERTIR o servidor LEANDRO FRENHAM CHEMALLE, 
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula nº. 
1547503, lotado no Núcleo da Tecnologia da Informação, 
por ter incorrido em atos proibidos pelos incisos I e II do 
art. 117 da Lei 8.112/90.
LUIZ BEVILACQUA
Reitor

278 - 5 de dezembro de 2007
Autoriza o afastamento do servidor CLÁUDIO LUIS DE 
CAMARGO PENTEADO. DOU - (21/12/207 - Sç. 02 - pág. 
16).

279 - 07 de dezembro de 2007
Designa o servidor RONEI MIOTTO para exercer o encargo 
de Coordenador do Comitê de Processos
Seletivos da UFABC. DOU - (10/12/207 - Sç. 02 - pág. 09).

280 - 07 de dezembro de 2007
Exonera, a pedido, DANILA BERGONZINI. DOU - (10/12/207 
- Sç. 02 - pág. 09).

281- 07 de dezembro de 2007 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 
14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
Exonerar, a pedido, JOÃO MANOEL LOSADA MOREIRA, 
SIAPE no. 670680, ocupante do cargo Professor Adjunto 
Nível I, do quadro de pessoal da Fundação Universidade 
Federal do ABC, a contar de 01 de janeiro de 2008.
LUIZ BEVILACQUA
Reitor

282- 10 de dezembro de 2007
Nomeia os candidatos aprovados no Concurso Público, 

objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário 
Oficial em 19/01/2006. DOU - (12/12/207 - Sç. 02 - pág. 10).

283- 19 de dezembro de 2007
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC – UFABC, nomeado pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 
de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º Instituir a comissão de instauração do processo 
disciplinar, referente ao Processo 23006.000345/2007-
93, composta pelos servidores docentes Adilson José 
Vieira Brandão e Ronei Miotto e pelo servidor técnico-
administrativo Márcio Palmares Pinto França, sob 
coordenação do primeiro, para, no prazo de 90 dias, 
proceder à apuração de conduta disciplinar.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

Retificação - 10 de janeiro de 2008
(Publicada em 15 de abril de 2008)

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC – UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 
14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:
Retificar a Portaria nº. 283 de 19/12/2007, divulgada no 
Boletim de Serviço de 11/11/2008. Onde se lê:
No prazo de 90 dias,
leia-se:
No prazo de 60 dias, a partir da data de divulgação no 
Boletim de Serviço.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

284-  19 de dezembro de 2007
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC – UFABC, nomeado pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 
de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1°. Instituir comissão de análise curricular para 
a progressão na carreira do Magistério Superior, em 
cumprimento ao estabelecido na Lei n° 11.344, de 8 de 
setembro de 2006.

Art. 2°. A comissão de análise curricular será composta 
pelos seguintes membros: 
I Hélio Waldman, pró-reitor de pesquisa e professor titular 
do CECS;
II Vilson Tonin Zanchin, professor associado do CCNH;
III Rodney Carlos Bassanezi, professor titular do CMCC.

Art. 3°. Compete à comissão de análise curricular realizar 
a avaliação de desempenho acadêmico de que trata o 
parágrafo único do artigo 5° da Lei 11.344, de 8 de setembro 
de 2006, observados os critérios gerais estabelecidos pelo 
Ministério da Educação.



Comunicare 6No 13 - janeiro de 2008

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

285-  20 de dezembro de 2007
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, no uso de suas atribuições legais, considerando 
a autorização de concurso público para provimento de 
cargos da carreira de Magistério Superior constante da 
Portaria nº 381, de 16 de dezembro de 2005, do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão, e as vagas 
distribuídas nos termos da Portaria nº 4.494731, de 23 de 
dezembro de 2005, do Ministério da Educação, RESOLVE 
nomear os senhores: 

Luiz Pinguelli Rosa
Carolina Susana Vera
Ima Célia Guimarães Vieira

Suplentes
Luiz Bevilacqua

para compor, sob a presidência do primeiro, a Banca de 
Examinadores do concurso público de Magistério Superior, 
consubstanciado no Edital 32/UFABC/2006, publicado no 
Diário Oficial da União em 16 de junho de 2006, na área de 
Ciências Ambientais.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

286- Não Publicada

287- 26 de dezembro de 2007
Autoriza o afastamento do servidor MAURÍCIO DOMINGUES 
COUTINHO NETO. DOU - (12/12/207 - Sç. 02 - pág. 10).

Pró-Reitoria de Graduação
Editais

022- 13 de dezembro de 2007
“A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeada pela 
Portaria n.º 45, publicada no D.O.U.- Seção 02 - página 13, 
em 06 de março de 2007, no uso de suas atribuições legais, 
faz publicar o presente Edital, para disciplinar os requisitos, 
os procedimentos e o funcionamento do PROJETO 
MONITORIA DE VERÃO”.

1. DO PROJETO “MONITORIA DE VERÃO”
1.1 - O Projeto Monitoria de Verão vai ao encontro das 
necessidades da UFABC quanto a adequação de seus 
espaços educacionais para o bom acolhimento dos alunos 
em 2008, e com o compromisso de formar um profissional 
empreendedor de sua própria formação.
1.2 – Os monitores selecionados para este projeto 
desenvolverão atividades de instalação e implantação 
dos laboratórios didáticos de informática do Bloco “B”, no 
Campus Santa Adélia.

2- DAS NORMAS GERAIS
2.1 – O presente edital terá vigência de 30 dias, a partir de 
10/01/08 e término previsto para 10/02/08.
2.2. Os monitores receberão uma bolsa no valor de R$ 
300,00 (trezentos reais), referente a um mês de trabalho, 
a ser paga até o 5º dia útil do mês de março de 2008, 
mediante depósito bancário.
2.3 – Os horários e o acompanhamento das atividades dos 
monitores, ficarão sob responsabilidade da Profª Christiane 
Marie Schweitzer, ou por um profissional escolhido por 
ela.
2.4 – Os monitores devem ter disponibilidade para 
desempenharem as atividades durante 20 horas semanais.
2.5 - A permanência do aluno na Monitoria, e o 
consequentemente pagamento referente ao desempenho 
da atividade serão condicionados à:
I – Assiduidade do monitor;
II - Desempenho satisfatório das atividades, sob a avaliação 
do(a) docente responsável;
2.6 - A exclusão do referido Projeto dar-se-á por 
recomendação do(a) docente responsável, em razão do 
não cumprimento do disposto no item 2.5.

3- DA INSCRIÇÃO
3.1 - O período de inscrição será nos dias 17 e 18 de 
dezembro de 2007. A inscrição será feita pelo candidato, 
na Unidade Santa Adélia, na Pró-Reitoria de Graduação, 
das 8:30h às 12:00h e das 13:30h às 17:00h, mediante 
preenchimento da ficha de inscrição. O candidato deverá 
estar munido do documento de identidade ou carteirinha 
da UFABC.

4- DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
4.1 - Ser aluno devidamente matriculado no curso de 
Bacharelado em Ciência e Tecnologia da UFABC.
4.2 - Não estar o aluno incluído em outro projeto acadêmico 
no qual se conceda bolsa.
4.2.2 – O aluno que estiver em lista de espera de outros 
Editais da PROGRAD, poderá inscrever-se neste Edital.
4.3. – Alunos que recebem bolsa-auxílio socioeconômica 
podem inscrever-se neste Edital.
4.4 – Para as inscrições, o candidato deverá obedecer os 
seguintes critérios:
4.4.1- Ser aluno aprovado na disciplina Linguagens de 
Programação.
4.4.2 – Ter conhecimentos em informática.

5- DA SELEÇÃO DOS ALUNOS.
5.1 – Poderão participar da seleção os alunos que 
obedecerem aos requisitos para inscrição.
5.2- Os alunos inscritos passarão por entrevista com a Profª 
Christiane Marie Schweitzer, que selecionará os candidatos. 
O dia para as entrevistas será: 19 de dezembro de 2007, no 
prédio da Rua Catequese, 242. Os horários serão divulgados 
posteriormente.
5.3 – A divulgação dos alunos selecionados será publicada 
no próprio dia 19 de dezembro de 2007, no site e nos 
murais da UFABC.

6- DAS VAGAS
6.1 - Serão ofertadas 10 (dez) vagas.



Comunicare 7No 13 - janeiro de 2008

7- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
7.1 - Fica facultado à UFABC o direito de suspender o 
presente projeto por sua conveniência, em especial na 
hipótese de dotação orçamentária insuficiente ou não 
disponibilizada.
7.2 - A inscrição do aluno no projeto implica o 
reconhecimento e aceitação de todas as condições 
previstas neste edital.
7.3 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela 
Pró-Reitoria de Graduação da UFABC.
7.4 - Este Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Profª Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do 
ABC

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Núcleo de Apoio ao Estudante - NAE
PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA - 
Renovação de benefício

Nº.1
NOME DO ALUNO: Adriano Morinaga Florêncio
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.2
NOME DO ALUNO: Aline Manzano Ribeiro RENOVAÇÃO DO 
BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.3
NOME DO ALUNO: Álvaro Alberto Cuccolo RENOVAÇÃO 
DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.4
NOME DO ALUNO: Ana Paula Squaris Gonzalez RENOVAÇÃO 
DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.5
NOME DO ALUNO: André Felipe de Moraes Batista 
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.6
NOME DO ALUNO: André Luiz Fischer
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.7
NOME DO ALUNO: Andréa Laterza Wingerter
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.8
NOME DO ALUNO: Anselmo de Oliveira Masquete 
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.9
NOME DO ALUNO: Antônio Luiz Ferreira RENOVAÇÃO DO 
BENEFÍCIO:  EM ANÁLISE

Nº.10
NOME DO ALUNO: Bruna Kelly Monteiro Moreira 
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.11
NOME DO ALUNO: Caio Fernando Rossi RENOVAÇÃO DO 
BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.12
NOME DO ALUNO: Carlos Alberto Ferreira de Andrade
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.13
NOME DO ALUNO: Carlos Alexandre Soares RENOVAÇÃO 
DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.14
NOME DO ALUNO: Carlos Wesley Gomes de Souza 
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº.15
NOME DO ALUNO: Clodoaldo Leonardo dos Santos
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 16
NOME DO ALUNO: Clóvis Garcia Moreira
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO
Nº. 17
NOME DO ALUNO: Consuelo Jesus Rodrigues Reyes
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 18
NOME DO ALUNO: Dalton Thiago Silva Betega RENOVAÇÃO 
DO BENEFÍCIO:  EM ANÁLISE

Nº. 19
NOME DO ALUNO: Danilo Vinícius de Lira Reis RENOVAÇÃO 
DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 20
NOME DO ALUNO: Deusenilton de Souza Reis RENOVAÇÃO 
DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 21
NOME DO ALUNO: Dyonatas Oliveira de Carvalho 
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  EM ANÁLISE
Nº. 22
NOME DO ALUNO: Elizabeth Miyuki Minami
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 23
NOME DO ALUNO: Evandro Bolzan
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 24
NOME DO ALUNO: Fábio Cruz Reiss
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 25
NOME DO ALUNO: Fernanda Rodrigues Bertuchi 
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 26
NOME DO ALUNO: Franciele Gabriela Costa Ferreira
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO



Comunicare 8No 13 - janeiro de 2008

Nº. 27
NOME DO ALUNO: Frederico Fiame Rodrigues RENOVAÇÃO 
DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 28
NOME DO ALUNO: Gabriel Adão Borges
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 29
NOME DO ALUNO: Gláucia Pereira Alves
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 30
NOME DO ALUNO: Horus Ibrahim Orlandi
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 31
NOME DO ALUNO: Ícaro Gonçalves
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 32
NOME DO ALUNO: Iuri Indalécio Gomes
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 33
NOME DO ALUNO: Joaci Lima Oliveira
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 34
NOME DO ALUNO: José Lopes Neto
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO
Nº. 35
NOME DO ALUNO: Juliana Cardoso do Prado
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 36
NOME DO ALUNO: Júlio Carvalho Paiva
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 37
NOME DO ALUNO: Karina Cruz Campista 
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 38
NOME DO ALUNO: Leandro Fonseca de Souza
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 39
NOME DO ALUNO: Letícia Paola Alabi
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 40
NOME DO ALUNO: Liliane Ribeiro Santos
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 41
NOME DO ALUNO: Marco de Freitas Maciel
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 42
NOME DO ALUNO: Mariana Fatobene Ando
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 43
NOME DO ALUNO: Mateus de Paula Ferreira
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 44
NOME DO ALUNO: Michelle do Nascimento Sales
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 45
NOME DO ALUNO: Michelle Rezende Yanagihara
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 46
NOME DO ALUNO: Naomi Akiba
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 47
NOME DO ALUNO: Natália de Souza Lescura
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO
Nº. 48
NOME DO ALUNO: Natasha Naiane Costa
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 49
NOME DO ALUNO: Paloma Breit dos Santos
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 50
NOME DO ALUNO: Pâmela do Prado Leite
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO
Nº. 51
NOME DO ALUNO: Patrícia Dias dos Santos
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  EM ANÁLISE

Nº. 52
NOME DO ALUNO: Paula Maria Gabriela Leal Ferreira
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 53
NOME DO ALUNO: Paula Seiler Bolognino
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 54
NOME DO ALUNO: Priscilla Romano
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 55
NOME DO ALUNO: Ricardo Pereira Tosta
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 56
NOME DO ALUNO: Rodrigo Martins Santiago da Silva
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 57
NOME DO ALUNO: Sérgio Medleg Murillo
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 58
NOME DO ALUNO: Sérgio Xavier Soares
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO
Nº. 59



Comunicare 9No 13 - janeiro de 2008

NOME DO ALUNO: Tatiane Vinhas de Souza
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  EM ANÁLISE

Nº. 60
NOME DO ALUNO: Thalita Ferreira Menegassi de Souza
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 61
NOME DO ALUNO: Thiago Ribeiro de Alencar
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 62
NOME DO ALUNO:Tiago Francisco de Souza
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  EM ANÁLISE
Nº. 63
NOME DO ALUNO: Valério Melo dos Santos
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO:  DEFERIDO

Nº. 64
NOME DO ALUNO: Wallace Ribeiro Santana
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: DEFERIDO

Nº. 65
NOME DO ALUNO: Wesley Cândido de Oliveira
RENOVAÇÃO DO BENEFÍCIO: EM ANÁLISE

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do 
ABC, nos termos do item 5.2 do Edital de 01.10.2007, torna 
público o resultado final da seleção realizada.

Santo André, 11 de dezembro de 2007.
Profa. Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Núcleo de Apoio ao Estudante - NAE
PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA - 
Concessão de Benefício

Nº. 1
ALUNO: Adben Jomil Trevizoli de Carvalho
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 2
ALUNO: Afonso Ricardo Pereira
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 3
ALUNO: André Muniz Barbosa
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 4
ALUNO: Briane Carla Coppi Ferreira
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 5
ALUNO: Cláudio Augusto de Almeida Cavalheiro
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 6
ALUNO: Gabriel Hiroto Medeiros Tashima
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 7
ALUNO: Hellen Tozi Ronquini
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 8
ALUNO: Laury Amaral Liers
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 9
ALUNO: Leandro Andriolli Alberto
RESULTADO: EM ANÁLISE

Nº. 10
ALUNO: Luís Fernando de Oliveira Jacintho
RESULTADO: EM ANÁLISE

Nº. 11
ALUNO: Nathan Giovinazzo Garcia
RESULTADO: EM ANÁLISE

Nº. 12
ALUNO: Paula Lima Braga
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 13
ALUNO: Rafael Vitor Niquirilo
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 14
ALUNO: Roberta de Morais Pereia
RESULTADO: EM ANÁLISE

Nº. 15
ALUNO: Rodrigo Alcântara Alves
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 16
ALUNO: Sérgio Paschoal Pinto
RESULTADO: DEFERIDO

Nº. 17
ALUNO: Zeus Onofre Silva Reis
RESULTADO: EM ANÁLISE

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do 
ABC, nos termos do item 5.2 do Edital de 01.10.2007, torna 
público o resultado final da seleção realizada.
Santo André, 11 de dezembro de 2007.

Profa. Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa
Editais

004- 17 de dezembro de 2007
CHAMADA DE INSCRIÇÕES DE PROJETOS PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO PROGRAMA 
PDPD/UFABC

1. Apresentação



Comunicare 10No 13 - janeiro de 2008

Com o objetivo de contribuir para o desenvolvimento 
do pensamento científico e iniciação à pesquisa de 
primeiroanistas de graduação do ensino superior, a UFABC 
torna público o presente edital para a concessão de Bolsas 
de Iniciação Científica vinculadas ao Programa de Iniciação 
Científica “Pesquisa Desde o Primeiro Dia” (PDPD/UFABC).
O presente edital não contempla quaisquer outras 
solicitações de financiamento de bens de custeio ou 
capital, tendo como único objetivo a concessão de bolsas 
de Iniciação Científica.

2. Objetivos
O Programa de Iniciação Científica PDPD/UFABC tem um 
cunho histórico, tendo sido o primeiro a ser implementado 
nesta Universidade quando do início de suas atividades 
letivas em setembro de 2006. Constitui um dos alicerces 
da política científica implementada pela Pró-Reitoria de 
Pesquisa, com os objetivos de:
a) acelerar o processo de formação de jovens pesquisadores 
e o processo de formação científica de recursos humanos;
b) introduzir alunos nas práticas de pesquisa científica 
desde os primeiros dias após o ingresso na Universidade;
c) criar nos alunos hábitos de pesquisa científica desde o 
início da graduação;
d) oferecer ao aluno condições para desenvolver 
a criatividade e a aprendizagem de metodologias 
científicas;
e) proporcionar uma iniciação à pesquisa com perspectiva 
de continuidade na graduação;
f ) incentivar o aluno a conhecer projetos de pesquisa 
científica nos diferentes campos do saber;
g) estimular a participação de alunos iniciantes em grupos 
de trabalho liderados por pesquisadores vinculados à 
UFABC.

3. Público Alvo
Alunos de primeiro ano que tenham ingressado através do 
Vestibular de 2007 e que, no momento da seleção, tenham 
Coeficiente de Rendimento (CR) igual ou superior a 2,0 e se 
enquadrem nos requisitos constantes no item 10.
Os alunos ingressantes que não possuam CR no momento 
da seleção terão suas solicitações avaliadas individualmente 
pela Comissão de Apoio à Coordenação do PDPD/UFABC 
exclusivamente para esse fim.

4. Orientadores
O orientador deverá ter vínculo com a UFABC e preencher 
os seguintes requisitos:
a) ser Professor em regime de Dedicação Exclusiva (DE) 
ou Pesquisador com título de Doutor, com projeto de 
pesquisa em desenvolvimento na UFABC ou em instituição 
parceira, devidamente cadastrado junto à Pró-Reitoria de 
Pesquisa nos termos de regulamentação a ser especificada 
em Portaria;
- Cada orientador poderá ter no máximo dois alunos 
vinculados ao presente edital.
- É vedado vincular a um mesmo projeto de pesquisa mais 
de um candidato.

5. Inscrições
a) As inscrições serão abertas nos períodos que antecedem 
o início dos trimestres letivos. No primeiro trimestre letivo 

(fevereiro a maio), estarão abertas de 17 de dezembro de 
2007 a 30 de abril de 2008; para o segundo trimestre letivo 
(maio a agosto), estarão abertas de 01 de maio a 31 de julho 
de 2008. As inscrições serão realizadas na Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Av. Atlântica, 420, de segunda-feira a sexta-feira 
no horário de 7:30 as 11:30 e 13:00 as 17:00.
b) Estarão habilitados à inscrição de candidatura à 
concessão de uma bolsa de iniciação científica os alunos 
que, além de atenderem o disposto no item 3, preencherem 
os seguintes requisitos:
- estar cursando pelo menos duas disciplinas regulares na 
UFABC;
- Não ter vínculo empregatício e dedicar-se integralmente 
às atividades acadêmicas e de pesquisa.
- Ser selecionado e indicado por orientador que satisfaça 
os requisitos do item 4;
c) A inscrição ocorrerá mediante a entrega da seguinte 
documentação:
- Formulário de inscrição segundo modelo anexo, 
preenchido e assinado pelo orientador e pelo aluno;
- Declaração preenchida e assinada, conforme modelo 
anexo;
- Projeto de Pesquisa do Professor Orientador especificando 
habilidades de pesquisa que o aluno irá desenvolver no 
decorrer do trabalho.
Parágrafo Primeiro - O projeto deverá conter:
• Título
• Nome do orientador e do candidato
Pró-Reitoria de Pesquisa
• Palavras-chave
• Introdução contextualizando o projeto e especificando 
habilidades gerais de pesquisa a serem desenvolvidas pelo 
candidato
• Breve descrição dos objetivos e metas
• Metodologia
• Cronograma e Plano de Trabalho a ser desenvolvido pelo 
aluno em cada etapa da pesquisa
• Assinatura do candidato e do orientador
• Currículo Lattes atualizado do orientador.

6. Critérios de Seleção
Serão selecionados apenas alunos pertencentes ao 
Público-Alvo, descrito no item 3.
a) os projetos serão avaliados quanto ao seu mérito e 
adequação a um Programa de caráter introdutório à 
pesquisa, bem como quanto à sua exeqüibilidade, por 
Comissão indicada pelo CPIC da UFABC ou por Colegiado 
que porventura venha a substituí-lo, e por ele referendado. 
Somente alunos vinculados a projetos aprovados pelo 
CPIC, ou por Colegiado que porventura venha a substituí-
lo, poderão participar do Programa.
b) os alunos vinculados aos projetos aprovados serão 
classificados de acordo com o maior CR.
c) em caso de empate serão considerados como critérios 
de classificação os seguintes itens, até que ocorra o 
desempate:
- avaliação do Tutor do PEAT;
- maior nota no vestibular;
- menor número de alunos sendo orientados 
concomitantemente pelo mesmo docente orientador.

7. Cronograma de seleção



Comunicare 11No 13 - janeiro de 2008

Para os inscritos no primeiro trimestre de 2008:
- Divulgação do resultado final: 31/05/2008
Para os inscritos no segundo trimestre de 2008:
- Divulgação do resultado final: 31/08/2008
- Recursos só serão aceitos na data de divulgação do 
resultado final e serão julgados pela Comissão de Apoio à 
Coordenação do PDPD/UFABC, que divulgará seu parecer 
no prazo máximo de cinco dias.

8. Bolsas
Sujeitas à disponibilidade de recursos, as bolsas do 
Programa PDPD/UFABC terão valor mensal de R$300,00 
(trezentos reais), podendo ser reajustadas em consonância 
com as normas específicas do CNPq válidas para bolsas de 
iniciação científica em território nacional, com vigência 
de 14 meses. A vigência das bolsas seguirá os seguintes 
prazos:
Para os inscritos no primeiro trimestre letivo: início em 
01/06/2008 e término em 31/07/2009.
Para os inscritos no segundo trimestre letivo: início em 
01/09/2008 e término em 31/10/2009.

9. Cancelamento e substituição de alunos
Até o 8º mês de vigência da bolsa, o orientador poderá 
solicitar o cancelamento ou substituição de aluno, desde 
que o novo indicado preencha todos os requisitos e 
obrigações constantes do presente edital. Os alunos 
excluídos não poderão retornar ao sistema no período 
de vigência do edital. Os alunos excluídos quer por 
cancelamento, quer por substituição, durante a vigência do 
edital deverão entregar Relatório de Atividades realizadas, 
devidamente aprovado pelo Orientador.
Em caso de substituição, o novo aluno deverá dar 
continuidade ao Plano de Trabalho entregue por ocasião 
da inscrição.

10. Obrigações dos alunos participantes
O aluno participante do programa deverá:
a) apresentar um Relatório Parcial no último dia útil do 
sétimo mês de vigência da bolsa e um Relatório Final no 
último dia útil do décimo - quarto mês de vigência da 
bolsa, sendo ambos previamente revisados, aprovados e 
assinados pelo Orientador;
b) participar de um evento acadêmico voltado à divulgação 
de trabalhos de Iniciação Científica, apresentando sua 
produção científica sob a forma de pôsteres, resumos e/
ou painéis;
c) participar de outros eventos e atividades recomendadas 
pelo Professor Orientador;
d) nas publicações e trabalhos apresentados, fazer 
referência a sua condição de bolsista do PDPD/UFABC;
e) abster-se de receber outras bolsas, exceto de natureza 
sócio-econômica;
f ) devolver à UFABC, em valores atualizados, a(s) 
mensalidade(s) recebida(s) indevidamente, caso os 
requisitos e compromissos estabelecidos acima não sejam 
cumpridos.
g) reservar 20 horas por semana para a execução do 
projeto.
Os Relatórios Parcial e Final seguirão roteiro disponibilizado 
na página da UFABC na internet e deverão conter:
- Relatório das atividades desenvolvidas no âmbito do 

Projeto;
- Histórico Escolar;
- Avaliação do Orientador sobre o aproveitamento do 
aluno nas disciplinas cursadas e no desenvolvimento do 
projeto.
Os relatórios parciais e finais devem ser entregues na 
secretaria da Pró-Reitoria de Pesquisa de segunda-feira a 
sexta-feira no horário das 7:30 às 11:30 horas e das 13:00 
às 17:00 horas, até a data indicada no item 10a.

11. Congresso de Iniciação Científica
Anualmente, após o término da vigência do edital, a UFABC 
promoverá o Congresso de Iniciação Científica, onde todas 
as pesquisas desenvolvidas deverão ser apresentadas para 
avaliação pelo Comitê Institucional,

12. Certificado
Os alunos participantes do programa que atenderem a 
todas as exigências deste edital e tiverem seus relatórios 
e trabalhos avaliados satisfatoriamente pela Comissão de 
Apoio à Coordenação do PDPD, farão jus a um certificado 
de conclusão da pesquisa em Iniciação Científica.

13. Desligamento do Aluno.
Será desligado do programa regulamentado por esta 
Chamada o aluno que não tiver o seu Relatório Parcial 
aprovado, vier a ter vínculo empregatício ou outra bolsa 
que não seja a de natureza sócio-econômica, ou ainda 
tiver seu desligamento recomendado à Coordenação do 
PDPD/UFABC pelo docente orientador, assegurada neste 
caso à ampla defesa.

14. Inadimplências.
O aluno que deixar de cumprir qualquer de suas obrigações 
estabelecidas por esse Edital no prazo devido figurará 
como inadimplente junto à Pró-Reitoria de Pesquisa até 
que a obrigação seja cumprida. Durante a inadimplência, 
a Pró-Reitoria não dará andamento à concessão dos 
benefícios previstos no Edital, especialmente o pagamento 
de bolsas. Resolvida à inadimplência, o encaminhamento 
dos benefícios será retomado sem retroatividade.
O aluno que figurar como inadimplente junto à Pró-
Reitoria de Pesquisa poderá ser impedido de se inscrever 
em futuras Chamadas de Inscrição de Projetos de Iniciação 
Científica da UFABC.
15. Considerações finais
- As bolsas serão implementadas após assinatura de termo 
próprio de concessão e o cumprimento de exigências 
burocráticas a serem divulgadas pela PROPES.
- Os casos omissos serão resolvidos pelo CPIC ou pelo 
colegiado que porventura venha a substituí-lo.
- Informações sobre outras bolsas de Iniciação Científica 
na UFABC podem ser obtidas na página do UFABC/CNPq 
www.ufabc.edu.br/.

HELIO WALDMAN
Pró-Reitor de Pesquisa da UFABC

Secretaria Geral
Editais



Comunicare 12No 13 - janeiro de 2008

Pró-Reitoria de Administração
Portarias

Auxílio Natalidade - Concessão
Nome do Servidor: Giselle Cerchiaro
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1544365
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Isabella Cerchiaro Keppler
Data de Nascimento: 14/12/2007
Certidão de Nascimento: fls. 213-Vº, livro A-297, termo nº 
39848
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e 
Tabelião de Notas – 30.º Subdistrito Ibirapuera

024- 14 de dezembro de 2007
Homologa os resultados finais para o concurso público 
referente ao Edital nº. 09/2007. DOU (18/12/07 - Sç 03, pág 
44).

Valor: R$ 380,00
Mês/ Pagamento: dezembro/2007
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90 e Ofício/
Circular/MARE Nº 11 de 12/04/96.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
Nome do Servidor: Armando César Franco
Cargo: Economista
Função: FG-1 Chefe da Divisão de Programação e 
Orçamento
Matrícula SIAPE: 1552134
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Ricardo Correa Coelho
Função Substituída: Coordenador Geral de Planejamento
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 82 de 
16/05/2007, DOU em 18/05/2007
Período de Afastamento: de 12 a 14/11/2007
Motivo do Afastamento: Licença por motivo de doença em 
pessoa da família
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-
Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Férias
Janeiro

Gabinete da Reitoria
Nome Período

Camila Binhardi Natal 02/01/2008 a 11/01/2008

Adelaide Faljoni Alario 23/01/2008 a 05/02/2008

Talita Roberta Darruda 14/01/2008 a 01/02/2008

Procuradoria Jurídica
Nome Período

Reginaldo Fracasso 02/01/2008 a 11/01/2008

Luís Eduardo Geribello Perrone 22/01/2008 a 02/02/2008

Assessoria da Reitoria
Nome Período

Alexandre Alberto Gonçalves da Silva 07/01/2008 a 05/02/2008

Eloisa Helena da Silva Quitério 07/01/2008 a 10/01/2008

José Luiz de Godoy 07/01/2008 a 26/01/2008

José Carlos Dugo 14/01/2008 a 01/02/2008

Pró-reitoria de Graduação
Nome Período

Lilian Santos Leite Menezes 02/01/2008 a 18/01/2008

Vagner Guedes de Castro 02/01/2008 a 18/01/2008

Ioshua Terner 02/01/2008 a 19/01/2008

Virginia de Sousa Slivar 02/01/2008 a 20/01/2008

Gustavo Adolfo Galati de Oliveira 07/01/2008 a 25/01/2008

Mauro Coelho dos Santos 07/01/2008 a 28/01/2008

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Nome Período

Lidia Lumi Kague Kawano 02/01/2008 a 21/01/2008



Comunicare 13No 13 - janeiro de 2008

Armando Zeferino Milioni 02/01/2008 a 31/01/2008

Eduardo de Moraes Gregores 03/01/2008 a 01/02/2008

Pró-Reitoria de Pesquisa
Nome Período

Ernesto Humberto Tejos 02/01/2008 a 17/01/2008

Edilson José Rodrigues 02/01/2008 a 27/01/2008

Tatiana Hyodo 07/01/2008 a 01/02/2008

Pró-Reitoria de Extensão
Nome Período

Lidia Pancev Daniel Pereira 02/01/2008 a 16/01/2008

Jeroen Johannes Klink 02/01/2008 a 05/02/2008

Francisco de Assis Comaru 07/01/2008 a 01/02/2008

Pró-reitoria de Administração
Nome Período

Jose Carlos Rodrigues Silva 07/01/2008 a 05/02/2008

Adriana Maria Couto 09/01/2008 a 18/01/2008

Neide Ferretti Ramalho 23/01/2008 a 01/02/2008

Coordenadoria Geral de Planejamento
Nome Período

Armando Cesar Franco 21/01/2008 a 01/02/2008

Karin Schoen 23/01/2008 a 01/02/2008

Coordenadoria Geral de RH
Nome Período

Mauricio Bianchi Wojslaw 02/01/2008 a 14/01/2008

Silvio Wenceslau Alves da Silva 14/01/2008 a 25/01/2008

Silvio Wenceslau Alves da Silva 28/01/2008 a 30/01/2008

Prefeitura Universitária
Nome Período

Leandro Franco de Souza 07/01/2008 a 21/01/2008

Luiza Sakaguchi Hanashiro 07/01/2008 a 21/01/2008

Marcos Joel Rubia 23/01/2008 a 01/02/2008

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Período

Ivanise Gaubeur 02/01/2008 a 25/01/2008

Patricia Dantoni 02/01/2008 a 25/01/2008

German Lugones 02/01/2008 a 26/01/2008

Marcelo Zanotello 02/01/2008 a 26/01/2008

Michel Zamboni Rached 02/01/2008 a 26/01/2008

Camila Nogueira Marchetti 02/01/2008 a 31/01/2008

Eudes Eterno Fileti 02/01/2008 a 31/01/2008

Leonardo Soares da Silva 02/01/2008 a 31/01/2008

Luciana Martiliano Milena 02/01/2008 a 31/01/2008

Luis Alberto Peluso 02/01/2008 a 31/01/2008

Marcelo Augusto Leigui de Oliveira 02/01/2008 a 31/01/2008

Valter Alnis Bezerra 02/01/2008 a 31/01/2008

Gustavo Martini Dalpian 02/01/2008 a 01/02/2008

Maximiliano Ujevic Tonino 02/01/2008 a 01/02/2008

Patricia Dantoni 02/01/2008 a 01/02/2008



Comunicare 14No 13 - janeiro de 2008

Renato Rodrigues Kinouchi 02/01/2008 a 01/02/2008

Roberto Menezes Serra 02/01/2008 a 01/02/2008

Ronei Miotto 02/01/2008 a 01/02/2008

Roque da Costa Caiero 02/01/2008 a 01/02/2008

Erick Leite Bastos 02/01/2008 a 03/02/2008

Wendel Andrade Alves 02/01/2008 a 11/02/2008

Mariselma Ferreira 07/01/2008 a 18/01/2008

Ana Paula de Mattos Areas 07/01/2008 a 21/01/2008

Regina Keiko Murakami 07/01/2008 a 25/01/2008

Cassiana Seimi Nomura 07/01/2008 a 30/01/2008

Alex Gomes Dias 07/01/2008 a 01/02/2008

Hana Paula Masuda 07/01/2008 a 01/02/2008

Hugo Barbosa Sufredini 07/01/2008 a 01/02/2008

Jose Kenichi Mizukoshi 07/01/2008 a 01/02/2008

Marcelo Oliveira Costa Pires 07/01/2008 a 01/02/2008

Pablo Alejandro Fiorito 07/01/2008 a 01/02/2008

Paula Homem de Mello 07/01/2008 a 01/02/2008

Sandro Silva e Costa 07/01/2008 a 01/02/2008

Vani Xavier de Oliveira Junior 07/01/2008 a 01/02/2008

Anderson Orzari Ribeiro 07/01/2008 a 01/02/2008

Elizabete Campos de Lima 07/01/2008 a 05/02/2008

Gustavo Michel Mendoza La Torre 07/01/2008 a 06/02/2008

Mara Marly Gomes Barreto 07/01/2008 a 06/02/2008

Marcos Roberto da Silva Tavares 07/01/2008 a 08/02/2008

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Período

Guiou Kobayashi 02/01/2008 a 11/01/2008

Tereza Raquel Brito de Melo 02/01/2008 a 25/01/2008

Andre Ricardo Oliveira da Fonseca 02/01/2008 a 31/01/2008

Armando Caputi 02/01/2008 a 31/01/2008

Carlos Alberto Kamienski 02/01/2008 a 31/01/2008

Edson Alex Arrazola Iriarte 02/01/2008 a 31/01/2008

Ilma Aparecida Marques Silva 02/01/2008 a 31/01/2008

Maria das Graças Bruno Marietto 02/01/2008 a 31/01/2008

Thomas Logan Ritchie 02/01/2008 a 31/01/2008

Mauricio Firmino Silva Lima 02/01/2008 a 04/02/2008

Ortiz Fernandes Junior 07/01/2008 a 26/01/2008

Humberto Luiz Talpo 07/01/2008 a 01/02/2008

Marcelo Zanchetta do Nascimento 14/01/2008 a 28/01/2008

Adilson José Vieira Brandão 14/01/2008 a 12/02/2008

Eduardo Gueron 17/01/2008 a 31/01/2008

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Período

João Manoel Losada Moreira 02/01/2008 a 16/01/2008

Pedro Sérgio Pereira Lima 02/01/2008 a 16/01/2008

Sérgio Henrique Ferreira de Oliveira 02/01/2008 a 25/01/2008

Carlos Henruque Scuracchio 02/01/2008 a 26/01/2008

Aline de Oliveira Neves Panazio 02/01/2008 a 27/01/2008

Federico Bernardino Morante Trigoso 02/01/2008 a 27/01/2008

Arilson da Silva Favareto 02/01/2008 a 31/01/2008



Comunicare 15No 13 - janeiro de 2008

Celso Setsuo Kurashima 02/01/2008 a 31/01/2008

Darlene Ramos Dias 02/01/2008 a 31/01/2008

Gilberto Martins 02/01/2008 a 31/01/2008

Ivan Roberto de Santana Casella 02/01/2008 a 31/01/2008

Jesus Franklin Andrade Romero 02/01/2008 a 31/01/2008

Patricia Teixeira Leite 02/01/2008 a 31/01/2008

Ricardo Caneloi dos Santos 02/01/2008 a 31/01/2008

Roberto Jacobe Rodrigues 02/01/2008 a 31/01/2008

Rodrigo Reina Munoz 02/01/2008 a 31/01/2008

Alfredo Del Sole Lordelo 02/01/2008 a 01/02/2008

Francisco Jose Fraga da Silva 02/01/2008 a 01/02/2008

Rodrigo Pereira Ramos 02/01/2008 a 01/02/2008

Wanderlei Soares dos Santos 07/01/2008 a 15/01/2008

Gelio Mendes Ferreira 07/01/2008 a 26/01/2008

Marcos Roberto da Rocha Gesualdi 07/01/2008 a 26/01/2008

Ligia Lopes Gomes 07/01/2008 a 26/01/2008

Ana Keila Mosca Pinezi 07/01/2008 a 01/02/2008

Luis Alberto Martinez Riascos 07/01/2008 a 01/02/2008

Marcia Tsuyama Escote 07/01/2008 a 01/02/2008

Sidney Jard da Silva 07/01/2008 a 01/02/2008

Fernando da Cunha 07/01/2008 a 05/02/2008

José Alex Sant´Anna 14/01/2008  a 31/01/2008

Coordenadoria Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Período

Patricia Alves Moreira 02/01/2008 a 04/01/2008

Paulo Ricardo Hoffmann 18/01/2008 a 01/02/2008

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Período

Christine Marie Schweitzer 02/01/2008 a 16/01/2008

Marcos Pavone 21/01/2008 a 01/02/2008

Leandro Frenham Chemalle 21/01/2008 a 05/02/2008

Nome Período Local

Claudio Luis Camargo Penteado 5/12/2007 a 7/12/2007 Belo Horizonte - MG

Marcelo Oliveira da Costa Pires 10/12/2007 a 10/12/2007 São Paulo-SP

José Carlos Rodrigues 11/12/2007 a 13/12/2007 Foz do Iguaçu-PR

Mônica Mascarenhas Graner 10/12/2007 a 13/12/2007 Foz do Iguaçu-PR

Egle Maria Andrade de Souza 
Fukagawa

11/12/2007 a 13/12/2007 Foz do Iguaçu-PR

Lucieni Gomes da Silva 11/12/2007 a 13/12/2007 Foz do Iguaçu-PR

Sara Cid Mascareñas Alvares 10/12/2007 a 11/12/2007 Brasília - DF

Ana Carolina Tonelotti Assis 10/12/2007 a 11/12/2007 Brasília - DF

Leonardo Paulo Maia 10/12/2007 a 10/12/2007 São Paulo-SP

Marcelo Zanchetta 13/12/2007 a 13/12/2007 Mogi das Cruzes - SP

Roldão da Rocha Júnior 17/12/2007 a 17/12/2007 Campinas - SP

Afastamentos
Dezembro



Comunicare 16No 13 - janeiro de 2008

Ana Carolina Lorena 12/12/2007 a 14/12/2007 São Paulo-SP

Ana Carolina Lorena 6/12/2007 a 6/12/2007 São Paulo-SP

Wendel Andrade Alves 7/12/2007 a 7/12/2007 Araraquara - SP

Wendel Andrade Alves 10/12/2007 a 14/12/2007 Catalão - GO

Mariselma Ferreira 10/12/2007 a 12/12/2007 São Carlos-SP

Sinclair Mallet Guy Guerra 7/12/2007 a 7/12/2007 Rio de Janeiro - RJ

Karin Maria Pflaune Schoen 13/12/2007 a 13/12/2007 Pólo Cambuí - MG

Roberto Menezes Serra 14/12/2007 a 14/12/2007 Rio de Janeiro - RJ

Roque da Costa Caiero 19/12/2007 a 19/12/2007 São Paulo-SP

Carlos Alberto Kamienski 12/12/2007 a 15/12/2007 Pelotas - RS

Sandra Cristina Trevisan 13/12/2007 a 13/12/2007 Pólo Cambuí - MG

Lilian Santos Leite Menezes 13/12/2007 a 13/12/2007 Pólo Cambuí - MG

Marcos Roberto da Rocha Gesualdi 14/12/2007 a 14/12/2007 São José dos Campos - SP

O prazo para envio de matérias para este boletim de serviço é até o dia 5 de cada mês. 
Os textos ou citações devem ser encaminhados para

comunicacao@ufabc.edu.br


